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 Executive Summary 

 

This report has been elaborated to investigate suspicion of the misuse of the funds of the 

European Union, in the projects where the Slovak local government authorities are final 

beneficiaries. The reason for the elaboration of this study is the fact, that over the last years, 

there had been a few scandals related the misuse of EU funds in Slovakia and more suspicion 

remained unnoticed. Author of the study has also learned indications of serious misuse of 

the Slovak Public Procurement law that could lead to the misuse of EU funds. 

Key finding of this report is the fact that we have identified 70 cases of public procurement 

won by one company, where the bids for tender were very likely coordinated. All cases are 

related to the public procurement of external management of the EU funded projects 

implemented by Slovak towns and villages. In vast majority of the seventy investigated 

projects the same six companies (Star EU, a.s., ENICCO a.s., FD Consulting, a.s., I.S.F., s.r.o., 

SQM, s.r.o. and PLUSCA, s.r.o.) had been invited to submit the bid for tender. In line with 

the Slovak public procurement law (for services below 30 000 EUR without VAT), only 3 

companies in each tender were invited, in majority of cases with no public notice about the 

tender. In all 70 cases the same company (Star EU, a.s.) won the tender. 

Beside of these serious indications of coordinated submission of bid for tender, 

a comparative study of similar project shows, that the same services could be procured 

three-times cheaper, when real, not only formal public procurement is held. 

In 28 out of 70 projects, the public procurement had been executed by contracted company 

TENDER PROFIT, s.r.o. In other projects the public procurement had been handled by the 

beneficiaries (towns or villages), however, the TENDER PROFIT, s.r.o. was involved in these 

projects organising public procurement of works. 

Another finding of the study is the fact that TENDER PROFIT, s.r.o. and Star EU, a.s. are 

personally interlinked. Two people, Mr. Jan Reichelt and Mr. Michal Reichelt are either 

owners of members of boards of both companies. 

Last but not least, the study points out, that the Star EU, a.s. was in past recommended to 

mayors of towns and villages elected as candidates of political party Smer-SD by the 

leadership of the party, which was in the office in that time, thus responsible for 

management of the EU funds. 

This report was written with the aim to collect information that could lead to official 

investigation, to improvement of controlling and auditing the EU funded projects and to 

better supervision of the use of the EU funds both from the side of the EU institution as well 

as from the side of the national institutions. Transparent and efficient utilisation of the EU 

budget is the ultimate interest of European taxpayers. 
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 Úvod 

 

Táto správa bola inšpirovaná štúdiou „Eurofondy pre samosprávy – kto z nich profituje?“, 

ktorú v roku 2012 vypracovalo Združenie pre obnovu a rozvoj Rožňavy a okolia, o.z.1 Toto 

občianske združenie sa snažilo preveriť podozrenia, že na Slovensku fungujú firmy, ktoré 

pod zásterkou „poradenstva v oblasti eurofondov“ ovplyvňujú rozhodovanie štátnych 

orgánov o prideľovaní nenávratných finančných príspevkov z fondov EÚ a manipulovaním 

verejného obstarávania spôsobujú neefektívne využívanie týchto finančných prostriedkov. 

Indíciou boli podozrivé okolnosti pri verejnom obstarávaní prác a služieb v rámci jedného 

projektu, na ktorý získalo nenávratný finančný príspevok z fondov EÚ mesto Rožňava.2 

Združeniu pre obnovu a rozvoj Rožňavy a okolia sa nepodarilo získať dôkazy o ovplyvňovaní 

rozhodovacieho procesu pri prideľovaní nenávratných finančných prostriedkov (NFP) 

z fondov Európskej únie, získalo však informácie, ktoré potvrdili podozrenia z neefektívneho 

využívania finančných prostriedkov z rozpočtu Európskej únie a štátneho rozpočtu SR v troch 

projektoch. Získané informácie súčasne naznačili možné zneužívanie nedokonalosti zákona 

o verejnom obstarávaní na manipulovanie výsledku verejných obstarávaní koordinovaným 

predkladaním ponúk. 

Konzervatívny inštitút M. R. Štefánika sa rozhodol nadviazať na túto štúdiu a preveriť väčšie 

množstvo projektov, v ktorých mohlo dôjsť k manipulovaniu verejných obstarávaní a 

následne k neefektívnemu využívaniu finančných prostriedkov EÚ a SR. Oslovil preto 36 

miest a obcí žiadosťami o informácie podľa zákona o slobodnom prístupe k informáciám. 

Autor správy verí, že získané informácie môžu pomôcť pri presadzovaní prísnejšieho dohľadu 

zo strany inštitúcií Európskej únie ako aj národných inštitúcií, nad využívaním finančných 

prostriedkov z rozpočtu EÚ a chrániť tak záujmy daňovníkov - občanov Európskej únie. 

                                                           
1
 http://zorro-oz.sk/ 

2
 Minúta ticha za námestie, 6. 6. 2011, http://www.inforoznava.sk/infoservis/minuta-ticha-za-namestie 
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1. Prípadová štúdia Rožňava 

 

Mesto Rožňava získalo nenávratné finančné prostriedky (NFP) z fondov Európskej únie na tri 

investičné projekty3. Dva zamerané na rekonštrukciu škôl, tretí zameraný na rekonštrukciu 

rožňavského historického hlavného Námestia baníkov. Práve štúdium priebehu realizácie 

verejného obstarávania na rekonštrukciu Námestia baníkov viedlo k prvým zaujímavým 

zisteniam. 

 

Rekonštrukcia Námestia baníkov a Šafárikovej ulice v Rožňave 

Verejné obstarávanie v mene mesta Rožňava na vypracovanie cenovej ponuky „Projektový 

manažment projektov financovaných z verejných zdrojov“ v rámci implementácie projektu 

Rekonštrukcia Námestia baníkov a Šafárikovej ulice v Rožňave vykonala firma TENDER 

PROFIT s.r.o. a to formou prieskumu trhu. K predloženiu cenovej ponuky boli v novembri 

2009 oslovené listami tri spoločnosti: 

 

Podnikateľský subjekt Ponúknutá cena 

Star EU, a.s.4, Vlčkova 51, Bratislava 31 890,81 EUR s DPH 

SQM, s.r.o.5, Partizánska cesta 71, Banská Bystrica 32 011,00 EUR s DPH 

ENICCO, a.s.6, Galvaniho 7/D, Bratislava 32 946,34 EUR s DPH 

 

Maximálna výška oprávnených nákladov na projektový manažment bola pritom zmluvou 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku7 stanovená na 31 980,83 EUR. Víťazná 

ponuka bola teda iba o 90 EUR nižšia ako tento limit, ostatné ponuky boli nad týmto 

limitom. Zaujímavou skutočnosťou je, že žiadosť o nenávratný finančný príspevok na 

projekt Rekonštrukcia Námestia baníkov a Šafárikovej ulice v Rožňave vypracovala práve 

firma Star EU, a.s. 

                                                           
3
 http://www.roznava.sk/sk/-projekty-a-granty 

4
 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=86424&SID=2&P=1 

5
 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=50981&SID=3&P=1 

6
 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=96031&SID=2&P=1 

7
 Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, číslo zmluvy: Z2214012000901, uzavretá medzi 

Ministerstvom výstavby a regionálneho rozvoja SR a Mestom Rožňava dňa 1.6.2010 
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Všetky tri verejné obstarávania (stavebného dozoru, externého manažmentu a stavebných 

prác) v rámci uvedeného projektu financovaného z fondov EÚ uskutočnila firma TENDER 

PROFIT, s.r.o., ktorá sa k tejto zákazke dostala prostredníctvom tiež podozrivého VO, ktoré 

prebehlo v októbri 2009. Verejné obstarávanie – zákazka s nízkou hodnotou na predmet 

zákazky „Rekonštrukcia Námestia baníkov a Šafárikovej ulice v Rožňave – zabezpečenie 

procesu verejného obstarávania“ sa uskutočnilo formou prieskumu trhu, ktorý bol vykonaný 

tradičnou metódou a to písomnou výzvou na predloženie cenových ponúk zaslanou trom 

podnikateľským subjektom. Výzva na predloženie cenovej ponuky bola údajne uverejnená aj 

na úradnej tabuli Mesta Rožňava od 16.10.2009 do 22.10.2009, s najväčšou 

pravdepodobnosťou však nebola zverejnená na webovej stránke mesta. Ponuku predložili 

iba subjekty, ktoré boli mestom priamo oslovené8: 

 

Podnikateľský subjekt Ponúknutá cena 

Ing. Ján Halgaš - INŽINIERSKA KANCELÁRIA 9 4 085,00 EUR 

TENDER PROFIT, s.r.o.10 3 997,60 EUR 

Ing. Karol Holásek11 4 123,50 EUR 

 

Maximálna výška oprávnených nákladov na verejné obstarávanie bola pritom zmluvou 

o poskytnutí nenávratného finančného príspevku12 stanovená na 3 997,60 EUR. Táto 

skutočnosť tiež vyvoláva podozrenie z koordinovaného predkladania ponúk. 

 

Kontrola Najvyššieho kontrolného úradu SR (NKÚ SR) v roku 2012 navyše skonštatovala: 

„Kontrolou bolo zistené, že na realizáciu verejného obstarávania prác a služieb si mesto 

Rožňava v roku 2009 obstaralo odborne spôsobilú osobu vo verejnom obstarávaní napriek 

tomu, že zamestnávalo osobu, ktorá bola držiteľom uvedeného oprávnenia v čase procesu 

obstarávania služby. Za poskytnutie služby boli vynaložené finančné prostriedky v sume 

3 997,60 eur. 

                                                           
8
 Následná  finančná kontrola  dodržiavania postupov  pri  verejnom obstarávaní  v roku 2009 na Mestskom 

úrade v Rožňave, www.roznava.sk/portal/informacie/File/MZ_29_3_2010/18_3.doc 
9
 http://www.zrsr.sk/zr_ico.aspx, IČO: 40055469 

10
 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=6910&SID=2&P=1 

11
 http://www.zrsr.sk/zr_ico.aspx, IČO: 36907944 

12
 Zmluva o poskytnutí nenávratného finančného príspevku, číslo zmluvy: Z2214012000901, uzavretá medzi 

Ministerstvom výstavby a regionálneho rozvoja SR a Mestom Rožňava dňa 1.6.2010 
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Mesto v roku 2011 tým, že si obstaralo službu na realizáciu verejného obstarávania 

pri implementácii projektu „Rekonštrukcia Námestia baníkov a Šafárikovej ulice v Rožňave, 

použilo verejné prostriedky nehospodárne, čím došlo k porušeniu § 19 ods. 6 zákona 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy a zároveň k porušeniu finančnej disciplíny 

podľa § 31 ods. 1 písm. j) citovaného zákona v sume 3 997,60 eur.“ 13 

 

Skutočnosť, že mesto si na uskutočnenie verejného obstarávania horeuvedených služieb a 

prác najalo súkromnú firmu napriek tomu, že malo osobu odborne spôsobilú na VO je ďalšou 

indíciou, že skutočných dôvodom pre zverenie verejného obstarávania do rúk externej firmy 

(konkrétne firmy TENDER PROFIT s.r.o.) bolo uľahčenie výberu „tých správnych“ 

dodávateľov prác a služieb. 

Firma TENDER PROFIT s.r.o. vykonala aj verejné obstarávanie v mene mesta Rožňava 

na stavebné práce - revitalizácia verejných priestranstiev. Dňa 24. 3. 2011 bolo vo Vestníku 

verejného obstarávania zverejnené oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania. Ako 

kontaktné osoby boli uvedené Mária Kardošová (zamestnankyňa mesta) a Ing. Ján Halgaš, 

teda osoba, ktorá predkladala jednu z ponúk do verejného obstarávania služieb verejného 

obstarávania. Teda človek, ktorý vystupoval ako konkurencia firmy TENDER PROFIT s.r.o. a 

vo verejnom obstarávaní nebol úspešný, nakoniec tieto služby mestu Rožňava poskytoval 

ako splnomocnený zástupca firmy TENDER PROFIT s.r.o. Toto je ďalšia indícia, že v týchto 

projektoch dochádzalo ku koordinovanému predkladaniu ponúk. 

                                                           
13

 PROTOKOL o výsledku kontroly hospodárenia s majetkom, majetkovými právami, finančnými prostriedkami, 

záväzkami, pohľadávkami a kontrola plnenia opatrení z predchádzajúcej kontroly v meste, ktoré je sídlom 

okresu, Mesto Rožňava, Šafárikova 29, 048 01 Rožňava, Košice október 2012, 

http://www.nku.gov.sk/documents/10157/17b633e9-70fd-4ee4-881e-bc62acfa4deb 
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1.2 Rekonštrukcia Základnej školy na ulici Pionierov v Rožňave 

 

Žiadosť o NFP na tento projekt pripravila firma TENDER PROFIT, s.r.o. Táto firma realizovala 

tiež verejné obstarávanie na externý projektový manažment a stavebné práce. K tejto 

zákazke sa dostala ako víťaz verejného obstarávania, ktoré uskutočnilo Mesto Rožňava 

formou prieskumu trhu (písomná výzva) v období január - február 2009 oslovením troch 

podnikateľských subjektov14: 

 

Podnikateľský subjekt Cenová ponuka 

Dušan Balco, Vladimíra Clementisa 3, Trnava 3 511,00 EUR 

TENDER PROFIT, s.r.o. 3 361,44 EUR 

Ing. Karol Holásek, Šuňavcová 5, Bratislava 3 453 50 EUR 

 

Jedným z oslovených podnikateľských subjektov, ktorý predložil ponuku v rámci tohto 

prieskumu trhu bol aj Ing. Karol Hlásek, ktorý predkladal ponuku aj do obstarávania služieb 

verejného obstarávanie projektu spracovaného v predchádzajúce kapitole (z časového 

hľadiska až po tomto verejnom obstarávaní). Verejné obstarávanie na externý projektový 

manažment teda uskutočnila firma TENDER PROFIT, s.r.o. Postupovala v súlade so zákonom, 

ktorý v takýchto prípadoch požaduje iba prieskum trhu, teda predloženie minimálne troch 

cenových ponúk. Na predloženie cenových ponúk boli oslovené nasledovné firmy: 

 

Podnikateľský subjekt Ponúknutá cena 

Star EU a.s.,15 26 891,52 EUR s DPH 

SQM s.r.o.,16 Nepredložila cenovú ponuku 

ENICCO a.s.,17 27 846,00 EUR s DPH 

                                                           
14

 Následná  finančná kontrola  dodržiavania postupov  pri  verejnom obstarávaní  v roku 2009 na Mestskom 

úrade v Rožňave, www.roznava.sk/portal/informacie/File/MZ_29_3_2010/18_3.doc 
15

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=86424&SID=2&P=1 
16

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=50981&SID=3&P=1 
17

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=96031&SID=2&P=1 
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Externý projektový manažment pri implementácii tohto projektu zabezpečovala teda opäť 

firma Star EU, a. s. 

Mimochodom, hoci toto verejné obstarávanie zabezpečovala firma TENDER PROFIT, s.r.o., 

pod zápisnicou z 8.6.2009 je podpísaný Ing. Ján Halgaš, ktorý v októbri 2009 predložil jednu 

z troch ponúk pri prieskume trhu na zabezpečenie procesu verejného obstarávania v rámci 

projektu Rekonštrukcia Námestia baníkov a Šafárikovej ulice v Rožňave. Toto verejné 

obstarávanie vyhrala opäť firma TENDER PROFIT, s.r.o. a Ing. Ján Halgaš následne v procese 

verejných obstarávaní opäť vystupoval ako zástupca tejto firmy. 

Najpodstatnejšie zistenie však je, že v tomto projekte sa v mierne pozmenenej podobe 

opakuje scenár z predchádzajúceho projektu – žiadosť o NFP pripravila firma TENDER 

PROFIT, s.r.o., VO na externý manažment robila firma TENDER PROFIT, s.r.o. a víťazom 

tohto verejného obstarávania bola firma Star EU, a.s. Navyše pri verejnom obstarávaní 

externého projektového manažmentu firma TENDER PROFIT, s.r.o oslovila tie isté tri firmy, 

ako pri verejnom obstarávaní externého projektového manažmentu na rekonštrukciu 

námestia v Rožňave. Teda firmy Star EU a.s. , SQM s.r.o., ENICCO a.s. A víťazom bola 

v oboch prípadoch firma Star EU a.s. 
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1.3 Rekonštrukcia a modernizácia ZŠ akademika Jura Hronca v Rožňave 

 

Vypracovanie žiadosti o NFP na tento projekt zabezpečovalo mesto vlastnými kapacitami. 

Mesto následne uskutočnilo VO na zabezpečenie služieb verejného obstarávania stavebného 

dozoru, externého projektového manažmentu a stavebných prác v rámci projektu, a to 

formou prieskumu trhu (písomná výzva) v októbri 2009. Na predloženie ponúk boli vyzvané 

opäť iba tri podnikateľské subjekty. 

 

Podnikateľský subjekt Ponúknutá cena 

Ing. Ján Halgaš - Inžinierska kancelária18 2 000 EUR 

Tender – Konzult, s.r.o.19 2 915 EUR 

RNDr. Jozef Malý20 2 600 EUR 

 

Víťazom VO sa stal Ing. Ján Halgaš – Inžinierska kancelária, ktorý v predchádzajúcom 

projekte rekonštrukcie ZŠ na ul. Pionierov vystupoval ako zástupca firmy TENDER PROFIT, 

s.r.o. a v projekte rekonštrukcie námestia najprv ako predkladateľ „konkurenčnej“ ponuky 

do verejného obstarávania služieb verejného obstarávania, ktoré vyhrala firma TENDER 

PROFIT, s.r.o. a následne ako splnomocnený zástupca tejto firmy. 

                                                           
18

 http://www.zrsr.sk/zr_ico.aspx, IČO: 40055469 
19

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=14744&SID=4&P=1 
20

 http://www.zrsr.sk/zr_ico.aspx, IČO: 34899405 
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2. Prípadová štúdia Senica 

 

V získavaní financií na projekty z fondov EÚ bolo úspešné aj mesto Senica, ktoré získalo NFP 

na štyri projekty. Pri dvoch projektoch sa objavili zaujímavé súvislosti s projektmi 

realizovanými v meste Rožňava. 

 

2.1 Senica s novým námestím 

 

Žiadosť o NFP pripravilo Mesto Senica. Verejné obstarávanie na externý projektový 

manažment a stavebné práce uskutočnila firma TENDER PROFIT, s.r.o. Do verejného 

obstarávania na externý manažment oslovila tri firmy, ktoré predložili nasledovné ponuky: 

 

Podnikateľský subjekt Ponúknutá cena 

Star EU, a.s.21 29 623,86 EUR s DPH 

SQM, s.r.o.22 30 373,56 EUR s DPH 

ENICCO, a.s.23 30,571,10 EUR s DPH 

 

Situácia známa z Rožňavy sa opakuje v prípade tohto projektu v meste Senica. Do verejného 

obstarávania boli oslovené tie isté tri firmy (Star EU a.s., SQM s.r.o., ENICCO a.s.) a vyhrala 

ho opäť firma Star EU, a.s. Verejné obstarávanie na externý manažment pritom opäť 

zabezpečovala firma TENDER PROFIT, s.r.o. 

                                                           
21

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=86424&SID=2&P=1 
22

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=50981&SID=3&P=1 
23

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=96031&SID=2&P=1 
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2.2 Rekonštrukcia a modernizácia Základná umelecká škola Senica 

 

Mierne odlišný bol prípad druhého projektu v meste Senica. Žiadosť o NFP pripravilo Mesto 

Senica, ktoré následne uskutočnilo aj verejné obstarávanie služieb externého projektového 

manažmentu, ako ináč, opäť formou prieskumu trhu, teda priamym oslovením troch 

subjektov. 

 

Podnikateľský subjekt Ponúknutá cena 

Star EU, a.s.24 23 568,50 EUR s DPH 

SQM, s.r.o.25 25 525,50 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o.26 26 180,00 EUR s DPH 

 

Víťazom verejného obstarávania sa opäť stala firma Star EU, a.s., zloženie firiem, ktoré 

predkladali „konkurenčné“ ponuky sa však mierne zmenilo. Opäť bola oslovená firma SQM, 

s.r.o., ale namiesto firmy ENICCO, a.s. sa objavila firma I.S.F., s.r.o. 

Verejné obstarávanie služieb externého manažmentu v tomto prípade nezabezpečovala 

firma TENDER PROFIT, s.r.o., ale samotný prijímateľ NFP Mesto Senica. Firma TENDER 

PROFIT, s.r.o. sa však v tomto projekte predsa len „vyskytovala“, keďže v mene mesta 

uskutočnila verejné obstarávanie na stavebné práce. 

                                                           
24

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=86424&SID=2&P=1 
25

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=50981&SID=3&P=1 
26

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=40194&SID=2&P=1 
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3. Prípadová štúdia Nová Baňa 
 

Pre účely porovnania s projektmi realizovanými v  mestách Rožňava a Senica, si Združenie 

pre obnovu a rozvoj Rožňavy a okolia, o.z. vybralo verejné obstarávanie na externý 

manažment projektu Rekonštrukcia chodníkov, úprava spevnených plôch a verejnej zelene 

v meste Nová Baňa – Regenerácia centra mesta. 

Pri porovnaní výsledkov sa vychádzalo zo zápisnice z prieskumu trhu spojeného s otváraním 

ponúk a vyhodnotením súťažných ponúk (zadávanie zákaziek s nízkymi hodnotami) v zmysle 

Zákona č. 25/2006 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov na poskytovateľa služby „Externý manažment projektov“ 

na akciu Rekonštrukcia chodníkov, úprava spevnených plôch a verejnej zelene v meste Nová 

Baňa – Regenerácia centra mesta konaných dňa 13.4.2011 na MsÚ Nová Baňa 

Zo 6 uchádzačov, ktorým boli zaslané výzvy predložili v stanovenom termíne dňa 7.4.2011 

na MsÚ Nová Baňa cenové ponuky 5 uchádzači, z toho dvaja písomne v neporušených 

obálkach, 3 uchádzači emailovou poštou. 

 

Podnikateľský subjekt Cenová ponuka 

Baten & Partners Slovakia, s.r.o,27 Banská Štiavnica 8 880 EUR s DPH 

Euro consulting, s.r.o,28 Banská Bystrica 8 280 EUR s DPH 

For – Euro consulting, s.r.o,29 Bratislava 9 840 EUR s DPH 

PROJEKT ATELIÉR, s.r.o,30 Nová Baňa 9 960 EUR s DPH 

IBS SLOVAKIA, s.r.o,31 Bojnice 8 268 EUR s DPH 

                                                           
27

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=71892&SID=3&P=1 
28

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=158015&SID=3&P=1 
29

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=40099&SID=2&P=1 
30

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=11655&SID=3&P=1 
31

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=3201&SID=6&P=1 
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4. Porovnanie efektívnosti 
 

Neefektívne vynakladanie finančných prostriedkov Európskej únie (ale aj štátneho a 

obecného rozpočtu) môžeme najlepšie vidieť na porovnaní podobných projektov. Kým 

v prípade nákladov na stavebné práce sa porovnanie robí ťažšie, lebo aj na pohľad podobné 

projekty sa robia v rôznych podmienkach, s použitím rozdielnych materiálov a odlišujú sa 

v kvantitatívnych aj kvalitatívnych ukazovateľoch, v prípade externého projektového 

manažmentu dvoch (a viacerých) podobných projektov nie je dôvod na zásadne väčšiu 

odchýlku nákladov. Ako príklad uvádzame tri projekty, ktoré sa uskutočnili v rámci jedného 

operačného programu (Regionálny operačný program – ROP) a v rámci jedného opatrenia 

(4.1. Regenerácia sídiel). 

Tieto projekty sa týkali rekonštrukcie centra mesta (chodníky, miestne, komunikácie a 

parkoviská + prvky drobnej architektúry). Všetky tri projekty sa uskutočnili približne v tom 

istom období. V Novej Bani v rokoch 2009-2011, v Senici v rokoch 2010-2012 a v Rožňave 

v rokoch 2012-2013. Aj objem finančných prostriedkov, ktoré mali byť preinvestované je 

podobný, v Rožňave to je necelých 900 tis. EUR s DPH, v Senici 1,5 mil. EUR s DPH a v Novej 

Bani 1,2 mil. EUR s DPH. 

Mesto Nová Baňa si verejné obstarávanie služieb externého projektového manažmentu 

zabezpečovalo samo prostredníctvom zamestnanca Mestského úradu, ktorý je osobou 

spôsobilou na verejné obstarávanie. Pri verejnom obstarávaní išlo nad rámec zákona, ktorý 

požaduje iba predloženie minimálne troch cenových ponúk, a oslovilo až šesť firiem, 

z ktorých 5 predložilo cenové ponuky v rozsahu od 8 do 10 tisíc EUR vrátane DPH. 

Mesto Rožňava a Mesto Senica v uvedených projektoch verejné obstarávanie služieb 

externého projektového manažmentu realizovalo prostredníctvom externej firmy (TENDER 

PROFIT, s.r.o.). Tá splnila minimálnu požiadavku zákona o verejnom obstarávaní a oslovila 

iba tri firmy, ktoré v jednom prípade predložili cenové ponuky v rozsahu od 32 do 33 tisíc 

EUR s DPH, v druhom prípade predložili cenové ponuky v rozsahu od 29 do 31 tisíc EUR 

s DPH. Služby externého projektového manažmentu na porovnateľné projekty tak Mesto 

Rožňava a Mesto Senica (a európskych daňovníkov) vyšli zhruba 4x drahšie ako Mesto Nová 

Baňa. 
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 Rožňava Senica Nová Baňa 

Názov projektu 

Rekonštrukcia 

Námestia baníkov a 

Šafárikovej ulice 

v Rožňave 

Senica s novým 

námestím 

Rekonštrukcia 

chodníkov, úprava 

spevnených plôch a 

verejnej zelene v meste 

Nová Baňa – 

Regenerácia centra 

mesta 

Celkové oprávnené 

náklady na projekt 
960 511,27 EUR 1 200 766,43 EUR 1 183 063,64 EUR 

Nenávratný finančný 

príspevok z rozpočtu 

EÚ a štátneho rozpočtu 

SR 

912 485,71 EUR 1 140 728,11 EUR 1 123 910,45 EUR 

Náklady na 

rekonštrukčné práce 
899 722,86 EUR s DPH 

1 497 917,05 EUR 

s DPH 

979 867,79 EUR bez 

DPH 

Víťazná cenová ponuka 

na externý manažment 

31 890,81 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

29 623,86 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 
8 268,00 EUR s DPH 

1. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

32 011,00 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

30 373,56 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 
8 280,00 EUR s DPH 

2. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

32 946,34 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

30,571,10 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 
8 880,00 EUR s DPH 

3. neúspešná ponuka 

na externý manažment 
- - 9 840,00 EUR s DPH 

4. neúspešná ponuka 

na externý manažment 
- - 9 960,00 EUR s DPH 

Náklady na externý 

projektový manažment 

ako percento 

z celkových 

oprávnených nákladov 

na projekt 

3,32% 2,47% 0,70% 

Verejné obstarávanie 

zabezpečoval 
TENDER PROFIT, s.r.o. TENDER PROFIT, s.r.o. Mesto Nová Baňa 
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5. Náhoda alebo systematické tunelovanie eurofondov? 

 

Na základe týchto indícií Konzervatívny inštitút M. R. Štefánika zaslal žiadosti o informácie 

tridsiatim šiestim mestám a obciam so žiadosťou o informácie o projektoch, ktoré tieto 

samosprávy realizovali vďaka nenávratnému finančnému príspevku z Regionálneho 

operačného programu. Žiadosti sa týkali celkovo 111 projektov. Pýtali sme sa na verejné 

obstarávanie stavebného dozoru, stavebných prác a externého manažmentu. Najviac nás 

zaujímalo práve verejné obstarávanie externého manažmentu. 

Odpovede nám zaslalo 33 miest a obcí (z toho 2 neúplné). Z týchto odpovedí sme 

identifikovali 70 podozrivých projektov, resp. verejných obstarávaní (vrátane štyroch 

projektov z Rožňavy a Senice, ktoré identifikovalo Združenie pre obnovu a rozvoj Rožňavy a 

okolia). Pri ďalších desiatich projektoch nám neboli zaslané kópie zápisníc z verejných 

obstarávaní, na základe čiastkových odpovedí však predpokladáme, že aj v týchto prípadoch 

išlo zrejme o podobné prípady, do celkovej štatistiky sme ich však nezahrnuli. 

Získané informácie potvrdili naše podozrenia. Prinášame ich na nasledujúcich stranách 

v prehľadnej tabuľkovej forme. 

 



 

 Bardejov Bardejov Bardejov Bardejov Bardejov Bardejov Bardejov 

Názov projektu 

Rekonštrukcia ZŠ a 

MŠ Pod papierňou 1, 

085 01 Bardejov 

Rekonštrukcia ZŠ a 

MŠ Pod Vinbargom, 

Bardejov 

Rekonštrukcia MŠ na 

Ulici Nábrežná 2, 

Bardejov 

Rekonštrukcia MŠ na 

Ulici Komenského 47, 

Bardejov 

„Rekonštrukcia 

chodníka ul. Dlhý rad, 

Bardejov“ 

Rekonštrukcia a 

modernizácia DD za 

účelom kvalitatívneho 

zlepšenia 

poskytovaných 

služieb, „ČERGOV“ – 

BARDEJOV 

Rozšírenie a 

skvalitnenie služieb 

poskytovaných v 

sociálnych 

zariadeniach, ul. 

Toplianska 

Žiadosť o NFP pripravil Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. 

Víťazná cenová ponuka 

na externý manažment 
Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. 

1. neúspešná ponuka 

na externý manažment 
     

  

2. neúspešná ponuka 

na externý manažment 
       

Verejné obstarávanie 

zabezpečoval 
TENDER PROFIT, s.r.o. TENDER PROFIT, s.r.o. TENDER PROFIT, s.r.o. TENDER PROFIT, s.r.o. TENDER PROFIT, s.r.o. TENDER PROFIT, s.r.o. TENDER PROFIT, s.r.o. 

Poznámky 
Zatiaľ neposkytli 

kópie zápisníc 

Zatiaľ neposkytli 

kópie zápisníc 

Zatiaľ neposkytli 

kópie zápisníc 

Zatiaľ neposkytli 

kópie zápisníc 

Zatiaľ neposkytli 

kópie zápisníc 

Zatiaľ neposkytli 

kópie zápisníc 

Zatiaľ neposkytli 

kópie zápisníc 
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Mesto/obec  Brodské Brodské Brusno Brusno Budimír Budimír 

Názov projektu  
Rekonštrukcia centra 

obce 

Rekonštrukcia 

základnej školy 

Revitalizácia 

centrálnej zóny v obci 

Brusno 

Rekonštrukcia 

Základnej školy a 

Materskej školy 

Regenerácia centra 

obce Budimír 

Rekonštrukcia 

základnej a materskej 

školy 

Žiadosť o NFP pripravil  Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. 

Víťazná cenová ponuka 

na externý manažment 
 

14 045,57 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

13 728,71 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

13 460,00 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

459 578 Sk s DPH 

Star EU, a.s. 

9007,11 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

14 284,59 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

1. neúspešná ponuka 

na externý manažment 
 

14 208,60 EUR s DPH 

ENICCO a.s. 

28 441,00 EUR s DPH 

ENICCO a.s. 

14 452,55 EUR s DPH 

ENICCO a.s. 

649 026 Sk s DPH 

FD Consulting, a.s. 

9157,05 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

16 422,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s 

2. neúspešná ponuka 

na externý manažment 
 

14 812,80 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

37 624,23 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

15 199,87 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

Nepredložila cenovú 

ponuku - ENICCO a.s. 

9535,47 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s 

16 660,00 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

Verejné obstarávanie 

zabezpečoval 
 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(aj na stavebný dozor 

a stavebné práce) 

Obec Brodské 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(aj na stavebný dozor 

a stavebné práce) 

Obec Brusno 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

na stavebné práce 

(Ing. Karol Holásek) 

SPK, s.r.o. 

Obec Budimír 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

na stavebné práce 

Poznámky       

Stavebný dozor 

vykonával 

Ing. Ján Halgaš 
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 Čaklov Čaklov Čaklov Dolný Pial Dolný Pial Hliník nad Hronom Hliník nad Hronom 

Názov projektu 
Revitalizácia centra 

obce Čaklov  

Rekonštrukcia 

Základnej školy  

Rekonštrukcia 

Materskej školy 

Regenerácia 

centrálnej časti obce 

Rekonštrukcia 

Základnej školy v obci 

Dolný Pial 

Revitalizácia 

verejných 

priestranstiev 

v centrálnej časti 

obce Hliník nad 

Hronom 

Rekonštrukcia, 

rozšírenie a 

modernizácia 

Základnej školy Hliník 

nad Hronom 

Žiadosť o NFP pripravil Obec Čaklov Obec Čaklov Obec Čaklov Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. 

Víťazná cenová ponuka 

na externý manažment 
Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. 

11 508,49 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

18 617,55 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

18 543,77 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

22 913,93 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

1. neúspešná ponuka 

na externý manažment 
   

11 626,30 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

22 610,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

18 679,43 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

23 800,00 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

2. neúspešná ponuka 

na externý manažment 
   

12 655,65 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

23 800,00 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

19 476,19 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

26 775,00 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

Verejné obstarávanie 

zabezpečoval 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(aj stavebný dozor 

a stavebné práce) 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(aj stavebný dozor 

a stavebné práce) 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(aj stavebný dozor 

a stavebné práce) 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

obec Dolný Pial 

(TENDER PROFIT, 

s.r.o. na stavebné 

práce) 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Mgr. Michal Reichelt, 

Ing. Karol Holásek) 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Mgr. Michal Reichelt, 

Ing. Karol Holásek, ) 

poznámky 
Neposlali zápisnice 

z VO 

Neposlali zápisnice 

z VO 

Neposlali zápisnice 

z VO 
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 Hliník nad Hronom Hlinné Hlinné Hybe Chtelnica Klenová Kysucké Nové Mesto 

Názov projektu 

Materská škola Hliník 

nad Hronom -

renovácia 

Rekonštrukcia 

Základnej školy Hlinné 

Obnova Materskej 

školy Hlinné - zníženie 

energetickej 

náročnosti 

Rekonštrukcia 

základnej školy, Hybe 

Zmena dokončenej 

stavby Základnej 

školy č. 3 opravou 

strechy, zateplením 

fasády a výmenou 

okien, Chtelnica 

Stavebné úpravy 

objektu Základnej 

školy v obci Klenová 

Regenerácia 

centrálnej zóny mesta 

Kysucké Nové Mesto 

Žiadosť o NFP pripravil Star EU, a.s. Obec Hlinné Obec Hlinné Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. 

Víťazná cenová ponuka 

na externý manažment 

7 924,21 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

9 260,58 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

4 704,07 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

14 171,27 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

32 777,36 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

 9 009,29 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

30 724,61 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

1. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

8 018,66 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

11 424,00 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

5 414,50 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

15 291,50 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

34 510,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

16 529,10 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

30 892,40 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

2. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

8 865,50 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

11 483,50 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

5 530,11 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

17 731,00 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

36 295,00 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

20 230,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

31 701,60 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

Verejné obstarávanie 

zabezpečoval 
Ing. Karol Holásek TENDER PROFIT, s.r.o. TENDER PROFIT, s.r.o. 

Ing. Ján Halgaš, 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

na stavebné práce 

obec Chtelnica 

na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

obec Klenová 

na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

Poznámky        
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 Kysucké Nové Mesto Levoča Levoča Levoča Levoča Liptovské Sliače Liptovský Hrádok 

Názov projektu 

Stavebné úpravy a 

nadstavba budovy 

ZUŠ Kysucké Nové 

Mesto 

Materská škola 

Levoča, Železničný 

riadok 3 -

rekonštrukcia, 

rozšírenie a 

modernizácia 

infraštruktúry 

vzdelávania 

Prestavba Námestia 

Majstra Pavla v Levoči 

- I. etapa 

Základná škola 

Levoča, ul. 

Francisciho 11 - 

rekonštrukcia, 

rozširovanie a 

modernizácia 

infraštruktúry 

vzdelávania 

Základná škola 

Levoča, ul. Gašpara 

Haina 37 - 

rekonštrukcia, 

rozširovanie a 

modernizácia 

infraštruktúry 

vzdelávania 

Rekonštrukcia, 

rozširovanie a obnova 

Základnej školy Jozefa 

Hanulu Liptovské 

Sliače 

Stavebné úpravy 

Základnej školy na 

ulici J. D. Matejovie v 

Liptovskom Hrádku 

Žiadosť o NFP pripravil Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. 

Víťazná cenová ponuka 

na externý manažment 

806 642,00 Sk s DPH 

Star EU, a.s. 

253 197,00 Sk s DPH 

Star EU, a.s. 

24 846,01 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

25 323,20 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

30 368,94 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

468 664,46 Sk s DPH 

Star EU, a.s. 

21 967,05 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

1. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

831 935,00 Sk s DPH 

ENICCO a.s. 

392 700,00 Sk s DPH 

ENICCO a.s. 

24 918,60 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

25 623,08 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s 

31 892,00 EUR s DPH 

ENICCO a.s. 

555 000,00 Sk s DPH 

Agentúra 

pre regionálny rozvoj 

v Žiline 

28 679,00 EUR s DPH 

ENICCO a.s. 

2. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

840 252, 00 Sk s DPH 

FINPROJEKT, s.r.o.  

416 500,00 Sk s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

25 101,86 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s 

26 751,20 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

32 963,00 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

570 000,00 Sk s DPH 

SENSIM, s.r.o. 

30 702,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

Verejné obstarávanie 

zabezpečoval 
TENDER PROFIT, s.r.o. 

Mesto Levoča 

Stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

TENDER PROFIT, s.r.o. TENDER PROFIT, s.r.o. 

Mesto Levoča 

Stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

Obec Liptovské Sliače 

Mesto Liptovský 

Hrádok 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

poznámky        
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 Lučenec Lučenec Lučenec Nitra Nitra Nitra Nitra 

Názov projektu 

Rekonštrukcia 

základnej školy 

Haličská 8, Lučenec 

Rekonštrukcia 

základnej školy 

Vajanského 47, 

Lučenec 

Stavebné úpravy 

športových plôch, 

rekonštrukcia strechy, 

oprava fasády a 

výmena okien - 

základná škola s 

materskou školou 

nám. Kubínyiho 42/6 

v Lučenci 

Rekonštrukcia ZŠ 

Fatranská 

Rekonštrukcia ZŠ 

Benkova, Nitra 

Rekonštrukcia ZŠ - 

Topoľová 

Rekonštrukcia detskej 

nemocnice na domov 

dôchodcov – časť ZOS 

Žiadosť o NFP pripravil Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. 

Víťazná cenová ponuka 

na externý manažment 

19 805,17 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

27 851,95 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

14 506,39 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

26 723,83 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

35 880,00 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

26 864,49 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

14 000,00 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

1. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

41 150,20 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

29 274,00 EUR s DPH 

ENICCO a.s. 

15 946,00 EUR s DPH 

ENICCO a.s. 

28 084,00 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

35 892,00 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

32 725,00 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

14 185,20 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

2. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

43 574,23 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

32 011,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

16 303,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

29 619,10 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

35 928,00 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

33 082,00 EUR s DPH 

PLUSKA, s.r.o. 

14 230,00 EUR s DPH 

Regionálna rozvojová 

agentúra Senec - 

Pezinok 

Verejné obstarávanie 

zabezpečoval 

Mesto Lučenec 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Ing. Karol Holásek) 

Mesto Lučenec 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

Mesto Lučenec 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

TENDER PROFIT, s.r.o. TENDER PROFIT, s.r.o. TENDER PROFIT, s.r.o. TENDER PROFIT, s.r.o. 

poznámky        
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 Oravské Veselé Piešťany Piešťany Piešťany Piešťany Rožňava Rožňava 

Názov projektu 

Prístavba a 

rekonštrukcia 

základnej školy a 

materskej školy 

Oravské Veselé 

Regenerácia sídla, 

centrálna mestská 

zóna, ul. Teplická, 

Piešťany 

Piešťany - ZŠ, 

Holubyho ul. 

rekonštrukcia 

ZŠ Brezová ul. 

Piešťany energetické 

úpravy 

Mestská knižnica - 

stavebné úpravy, 

kotolňa a výťah 

Rekonštrukcia 

Základnej školy 

na ulici Pionierov 

v Rožňave 

Rekonštrukcia 

Námestia baníkov a 

Šafárikovej ulice 

v Rožňave 

Žiadosť o NFP pripravil Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. 
TENDER PROFIT, 

s.r.o. 
Star EU, a.s. 

Víťazná cenová ponuka 

na externý manažment 

16 059,62 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

30 054,64 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

16 298,24 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

24 114,16 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

8 812,48 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

26 891,52 EUR s DPH 

Star EU a.s. 

31 890,81 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

1. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

19 956,30 EUR s DPH 

ENICCO a.s. 

31 600,62 EUR s DPH 

POLY SLOVAKIA, s.r.o. 

17 814,30 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

28 679,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

10 000,00 EUR s DPH 

ESIRA, s.r.o. 

27 846,00 EUR s DPH 

ENICCO a.s. 

32 011,00 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

2. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

30 940,00 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

31 623,01 EUR s DPH 

SPORT FIBRIL, s.r.o. 

17 885,70 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

29 988,00 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

11 000,00 EUR s DPH 

A.D. Agency, s.r.o. 

Nepredložila cenovú 

ponuku - SQM, s.r.o. 

32 946,34 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

Verejné obstarávanie 

zabezpečoval 

Obec Oravské Veselé 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Ing. Karol Holásek) 

Mesto Piešťany 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Ing. Karol Holásek) 

Mesto Piešťany 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

Mesto Piešťany 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

Mesto Piešťany 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Ing. Ján Halgaš) 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Ing. Ján Halgaš) 

poznámky 

VO na VO 

Ing. Ján Halgaš 

Ing. Karol Holásek 

    

VO na VO 

Dušan Balco 

Ing. Karol Holásek 

VO na VO 

Ing. Ján Halgaš 

Ing. Karol Holásek 
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 Senica Senica Sereď Sereď Snina Snina Soľ 

Názov projektu 

Rekonštrukcia a 

modernizácia  

Základná umelecká 

škola Senica 

Senica s novým 

námestím 

Zateplenie Základnej 

školy J. A. 

Komenského Sereď 

Rekonštrukcia a 

modernizácia ZŠ 

Fándlyho, Sereď 

Revitalizácia 

Námestia Centrum 

Snina 

Skvalitnenie 

výchovno-

vzdelávacieho 

procesu a zdravia detí 

na ZŠ 

P.O.Hviezdoslava v 

Snine 

Obnova a 

rekonštrukcia 

Základnej školy Soľ 

Žiadosť o NFP pripravil Mesto Senica Mesto Senica Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. 

Víťazná cenová ponuka 

na externý manažment 

23 568,50 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

29 623,86 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

18 688,00 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

23 675,05 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

32 518,44 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

15 686,32 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

20 133,93 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

1. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

25 525,50 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

30 373,56 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

19 635,00 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

23 895,20 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

32 644,08 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

18 445,00 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

22 610,00 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

2. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

26 180,00 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

30,571,10 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

22 372,00 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

24 525,90 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

33 195,57 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

18 611,60 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

26 299,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

Verejné obstarávanie 

zabezpečoval 

Mesto Senica 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

Mesto Sereď  

VO na stavebný dozor 

a práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

TENDER PROFIT, s.r.o. Ing. Ján Halgaš TENDER PROFIT, s.r.o. 

Obec Soľ 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

Poznámky        
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 Soľ Stakčín Stakčín Strážske Stropkov Stropkov Stropkov 

Názov projektu 

Obnova a prístavba 

Materskej školy Soľ – 

prístavba učebňového 

pavilónu B 

Rekonštrukcia centra 

obce Stakčín 

Rekonštrukcia ZŠ a 

MŠ Stakčín 

Stavebné úpravy, 

modernizácia ZŠ 

Strážske 

Rekonštrukcia 

Základnej školy 

Mlynská, Stropkov 

Rekonštrukcia 

Základnej školy 

Hrnčiarska, Stropkov 

Centrum - námestie 

Stropkov I. a II. Etapa 

Žiadosť o NFP pripravil Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Mesto Stropkov Mesto Stropkov Mesto Stropkov 

Víťazná cenová ponuka 

na externý manažment 

8 166,97 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

14 180,00 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

16 924,78 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

25 201,45 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

24 799,24 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

11 986,03 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

24 771,04 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

1. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

8 285,97 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

14 988,05 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

19 040,00 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

27 846,00 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

27 608,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

15 458,10 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

25 311,30 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

2. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

8 339,52 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

15 910,30 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

19 397,00 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

29 155,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

27 905,50 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

16 184,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

25 620,70 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

Verejné obstarávanie 

zabezpečoval 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

VO na SD a SP 

Ing. Ján Halgaš 

obec Stakčín 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Ing. Ján Halgaš) 

obec Stakčín 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Ing. Ján Halgaš) 

Mesto Strážske 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

Mesto Stropkov 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

Mesto Stropkov 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Ing. Ján Halgaš bol 

členom komisie) 

Poznámky       

Ing. Ján Halgaš 

predkladal ponuku na 

stavebný dozor 
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 Svidník Svidník Svidník Svit Svit Svit Štrba 

Názov projektu 

Svidník, ZŠ 

Komenského, obnova 

a rekonštrukcia 

Svidník, ZŠ 8. mája, 

obnova a 

rekonštrukcia 

Svidník - 

rekonštrukcia a 

obnova centra mesta 

Revitalizácia 

verejných 

priestranstiev 

v centrálnej zóne 

mesta Svit 

Základná škola ul. 

Komenského, Svit, 

Rekonštrukcia 

Základná škola 

Mierova, Svit, 

Rekonštrukcia 

Rekonštrukcia a 

modernizácia 

základnej školy Štrba 

Žiadosť o NFP pripravil Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. 

Víťazná cenová ponuka 

na externý manažment 

26 134,58 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

19 198,47 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

24 846,01 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

24 439,03 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

34 510,00 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

35 105,00 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

18 747,63 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

1. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

29 874,53 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

24 692,28 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

27 650,54 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

25 101,86 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

35 402,50 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

35 283,50 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

20 289,50 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

2. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

36 353,00 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

25 393,35 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

28 500,50 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

24 815,07 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

35 462,00 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

35 343,00 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

22 134,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

Verejné obstarávanie 

zabezpečoval 

Mesto Svidník 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

Mesto Svidník 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Ing. Ján Halgaš) 
TENDER PROFIT, s.r.o. Mesto Svit 

Mesto Svit  

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

Obec Štrba 

poznámky        
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 Topoľčany Topoľčany Topoľčany Veľká Ida Veľké Zálužie Vranov nad Topľou Vranov nad Topľou 

Názov projektu 

Základná škola na 

ulici Škultétyho v 

Topoľčanoch - 

stavebné úpravy 

(rekonštrukcia), 

prístavba 

Zateplenie a 

modernizácia ZŠ ul. 

Tribečská 

Zateplenie a 

modernizácia MŠ ul. J. 

Kráľa, Topoľčany 

Rekonštrukcia 

základnej školy 

Regenerácia centra Obce 

Veľké Zálužie 

Obnova a 

rekonštrukcia ZŠ 

Kukučínova Vranov 

n.T. - Čemerné 

Rekonštrukcia a 

modernizácia 

Zariadenia pre 

seniorov 

Žiadosť o NFP pripravil 
Euro Dotácie, s.r.o., 

Žilina 
Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s.  Star EU, a.s. Star EU, a.s. 

Víťazná cenová ponuka 

na externý manažment 

21 289,10 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

27 445,12 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

11 317,47 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

18 375,12 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

15 351,00 EUR s DPH 

Star EU a.s. 

20 600,09 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

28 331,52 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

1. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

ENICCO, a.s. zápisnica 

z VO neobsahuje 

cenovú ponuku 

ENICCO, a.s. zápisnica 

z VO neobsahuje 

cenovú ponuku 

ENICCO, a.s. zápisnica 

z VO neobsahuje 

cenovú ponuku 

20 706,00 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

15 499,23 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

21 179,00 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

28 660,45 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

2. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

FD Consulting, a.s. 

zápisnica z VO 

neobsahuje cenovú 

ponuku 

FD Consulting, a.s. 

zápisnica z VO 

neobsahuje cenovú 

ponuku 

FD Consulting, a.s. 

zápisnica z VO 

neobsahuje cenovú 

ponuku 

23 133,60 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s. 

16 237,55 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

22 712,95 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

28 835,54 EUR s DPH 

I.S.F., s.r.o. 

Verejné obstarávanie 

zabezpečoval 

Mesto Topoľčany 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Ing. Karol Holásek) 

Mesto Topoľčany 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Ing. Karol Holásek) 

Mesto Topoľčany 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Ing. Karol Holásek) 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

(Mgr. Michal Reichelt) 

Ing. Karol Holásek 

TENDER PROFIT, s.r.o. TENDER PROFIT, s.r.o. 

poznámky     

VO na VO účastníci 

SQM, s.r.o. 

Ing. Ján Halgaš 
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 Zvolen Zvolen Zvolen Zvolen    

Názov projektu 
Zlepšujeme život 

Zvolenčanom 

Komplexné zlepšenie 

vyučovacích 

podmienok na ZŠ J. 

Alexyho 1941/1, 

Zvolen 

Komplexné zlepšenie 

vyučovacích 

podmienok na ZŠ M. 

Rázusa 1672/3, 

Zvolen 

Rekonštrukcia MŠ 

Centrum 2496/29, 

Zvolen 

 
 

 

Žiadosť o NFP pripravil Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s. Star EU, a.s.    

Víťazná cenová ponuka 

na externý manažment 

23 000,00 EUR bez 

 DPH 

Star EU, a.s. 

27 255,76 EUR s DPH 

Star EU, a.s. 

27 429,50 EUR s DPH 

Star EU a.s. 

9 310,49 EUR s DPH 

Star EU a.s. 
   

1. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

23 150,00 EUR 

bez DPH 

ESIRA, s.r.o. 

29 631,00 EUR s DPH 

PLUSCA, s.r.o. 

28 036,40 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 

13 756,40 EUR s DPH 

SQM, s.r.o. 
   

2. neúspešná ponuka 

na externý manažment 

23 300,00 EUR 

bez DPH 

A.D. Agency, s.r.o. 

31 059,00 EUR s DPH 

FD Consulting, a.s 

29 393,00 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 

14 684,60 EUR s DPH 

ENICCO, a.s. 
   

Verejné obstarávanie 

zabezpečoval 
LEGAL TENDER s.r.o. 

Mesto Zvolen 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

Mesto Zvolen 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

Mesto Zvolen 

VO na stavebné práce 

TENDER PROFIT, s.r.o. 

   

poznámky        
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6. 70 verejných obstarávaní, jeden víťaz 
 

Zhrnuté a podčiarknuté, z uvedených 70 projektov a verejných obstarávaní služieb externého 

projektového manažmentu vyplýva nasledované: 

 

Podnikateľský subjekt 

Počet účastí vo verejnom 

obstarávaní služieb 

externého manažmentu 

Počet úspešných 

ponúk 

Star EU, a.s. 70 70 

ENICCO a.s. 36 0 

FD Consulting, a.s. 33 0 

I.S.F., s.r.o. 26 0 

PLUSCA, s.r.o. 17 0 

SQM, s.r.o. 14 0 

Iná firma (zvyčajne 1 maximálne 2 účasti 

vo verejnom obstarávaní) 
10 0 

 

V drvivej väčšine prípadov bolo do verejného obstarávania externého manažmentu 

pozývaných opakovane tých istých 6 firiem pričom vždy vyhrala tá istá - Star EU, a.s. 

Takmer polovicu (28) týchto verejných obstarávaní realizovala jedna firma - TENDER PROFIT, 

s.r.o. V ďalších 35 projektoch robila táto firma verejné obstarávanie na stavebné práce. 

Spolu teda firma TENDER PROFIT, s.r.o. nefigurovala iba v siedmich zo 70 inkriminovaných 

projektov. 

V niekoľkých prípadoch verejné obstarávanie externého manažmentu realizovali dve osoby, 

ktoré tieto služby poskytujú ako živnostníci, resp. SZČO - osoby spôsobilé na verejné 

obstarávanie - a to Ing. Ján Halgaš (3x) a Ing. Karol Holásek (1x). Tie isté osoby vo viacerých 

iných prípadoch vo verejných obstarávaniach vystupovali ako splnomocnení zástupcovia 

firmy TENDER PROFIT, s.r.o., a to Ing. Ján Halgaš 4x a Ing. Karol Holásek 3x. 

V iných prípadoch sa tieto osoby objavujú ako jej konkurenti, ktorí predkladali cenové 

ponuky do verejných obstarávaní služieb verejného obstarávania, ktoré vyhrala práve firma 

TENDER PROFIT, s.r.o. Tieto skutočnosti vyvolávajú ďalšie podozrenie z koordinovaného 

predkladania ponúk v rámci verejných obstarávaní. 
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7. Miliónový tunel 

 

Vďaka víťazstvám v sedemdesiatich verejných obstarávaniach získala firma Star EU, a.s. 70 

zákaziek v celkovej hodnote 1 440 141,32 EUR s DPH. V priemere to predstavuje 2,18% 

z celkových oprávnených nákladov na 70 projektov financovaných z fondov EÚ, zo štátneho 

rozpočtu SR a rozpočtov miest a obcí. Na prvý pohľad sa to môže zdať zanedbateľná suma. 

V porovnateľnom projekte, ktorý uvádzame v tejto správe (Nová Baňa) však náklady 

na externý projektový manažment dosiahli iba výšku 0,7% z celkových oprávnených nákladov 

na projekt. 

Ak vychádzame z predpokladu, že by v uvedených 70 projektoch bolo uskutočnené verejné 

obstarávanie podobne ako v meste Nová Baňa a služby externého projektového 

manažmentu by sa podarilo vytendrovať za sumy na úrovni 0,7% z celkových oprávnených 

nákladov, išlo by o sumu iba 462 060,35 EUR (s DPH). Ušetrená suma by bola takmer milión 

eur (presnejšie 978 080,98 EUR s DPH). 

Vzhľadom na to, že aj piata najvyššia ponuka vo verejnom obstarávaní služieb externého 

manažmentu v meste Nová Baňa bola iba vo výške 0,84% z celkových oprávnených nákladov 

na projekt, nie je očakávaná úspora takmer milión eur prehnaná. Pritom musíme zdôrazniť, 

že spomínaných 70 projektov je iba zlomkom z celkového počtu projektov realizovaných 

na Slovensku s finančnou podporou fondov EÚ. 

Nasledujúca tabuľka prehľadne ukazuje, za akú sumu v EUR (s DPH), aj v percentách 

z celkových oprávnených nákladov na projekt, vykonávala firma Star EU, a.s. služby 

externého projektového manažmentu v sedemdesiatich odhalených projektoch. 
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Obec/mesto Projekt

Zazmluvnené 

celkové oprávnené 

výdavky (eur)

Zazmluvnený 

nenávratný 

finančný príspevok 

(eur)

projektový 

manažment   (eur 

s DPH)

% zo 

zazmluvnených 

celkových 

oprávnených 

výdavkov

Brodské Rekonštrukcia centra obce 631 811,95 600 221,35 14 045,57 2,22%

Brodské Rekonštrukcia základnej školy 728 063,00 691 659,85 13 728,71 1,89%

Brusno Revitalizácia centrálnej zóny v obci Brusno 715 100,42 679 345,39 13 460,00 1,88%

Brusno Rekonštrukcia Základnej školy a Materskej školy 756 189,79 718 380,30 15 255,19 2,02%

Budimír Regenerácia centra obce Budimír 387 867,98 368 474,58 9 007,11 2,32%

Budimír Rekonštrukcia základnej a materskej školy 712 154,24 676 546,53 14 284,59 2,01%

Dolný Pial Regenerácia centrálnej časti obce 468 884,46 445 440,24 11 508,49 2,45%

Dolný Pial Rekonštrukcia Základnej školy v obci Dolný Pial 395 277,95 375 514,05 18 617,55 4,71%

Hliník nad Hronom Revitalizácia verejných priestranstiev v centrálnej časti obce Hliník nad Hronom824 370,61 783 152,07 18 543,77 2,25%

Hliník nad Hronom Rekonštrukcia, rozšírenie a modernizácia Základnej školy Hliník nad Hronom1 040 888,16 988 843,75 22 913,93 2,20%

Hliník nad Hronom Materská škola Hliník nad Hronom -renovácia 202 926,42 192 780,10 7 924,21 3,90%

Hlinné Rekonštrukcia Základnej školy Hlinné 336 612,33 319 781,71 9 260,58 2,75%

Hlinné Obnova Materskej školy Hlinné - zníženie energetickej náročnosti 202 238,47 192 126,55 4 704,07 2,33%

Hybe Rekonštrukcia základnej školy, Hybe 549 766,45 522 278,13 14 171,27 2,58%

Chtelnica Zmena dokončenej stavby Základnej školy č. 3 opravou strechy, zateplením fasády a výmenou okien, Chtelnica900 898,74 855 853,80 32 777,36 3,64%

Klenová Stavebné úpravy objektu Základnej školy v obci Klenová 362 881,97 344 737,87 9 009,29 2,48%

Kysucké Nové Mesto Regenerácia centrálnej zóny mesta Kysucké Nové Mesto 804 781,73 764 542,64 30 724,61 3,82%

Kysucké Nové Mesto Stavebné úpravy a nadstavba budovy ZUŠ Kysucké Nové Mesto 1 880 885,17 1 786 840,91 26 775,61 1,42%

Levoča Materská škola Levoča, Železničný riadok 3 -rekonštrukcia, rozšírenie a modernizácia infraštruktúry vzdelávania324 857,01 308 614,16 8 404,60 2,59%

Levoča Prestavba Námestia Majstra Pavla v Levoči - I. etapa 804 823,10 764 581,95 24 846,01 3,09%

Levoča Základná škola Levoča, ul. Francisciho 11 - rekonštrukcia, rozširovanie a modernizácia infraštruktúry vzdelávania1 345 351,74 1 278 084,15 25 323,20 1,88%

Levoča Základná škola Levoča, ul. Gašpara Haina 37 - rekonštrukcia, rozširovanie a modernizácia infraštruktúry vzdelávania1 575 652,02 1 496 869,42 30 368,94 1,93%

Liptovské Sliače Rekonštrukcia, rozširovanie a obnova Základnej školy Jozefa Hanulu Liptovské Sliače793 479,95 753 805,95 15 556,81 1,96%

Liptovský Hrádok Stavebné úpravy Základnej školy na ulici J. D. Matejovie v Liptovskom Hrádku1 041 342,46 989 275,34 21 967,05 2,11%

Lučenec Rekonštrukcia základnej školy Haličská 8, Lučenec 1 033 761,53 982 073,45 19 805,17 1,92%

Lučenec Rekonštrukcia základnej školy Vajanského 47, Lučenec 1 434 492,90 1 362 768,26 27 851,95 1,94%

Lučenec Stavebné úpravy športových plôch, rekonštrukcia strechy, oprava fasády a výmena okien - základná škola s materskou školou nám. Kubínyiho 42/6 v Lučenci619 587,35 588 607,98 14 506,39 2,34%

Nitra Rekonštrukcia ZŠ Fatranská 1 830 709,42 1 739 173,95 26 723,83 1,46%

Nitra Rekonštrukcia ZŠ Benkova, Nitra 2 802 104,81 2 661 999,57 35 880,00 1,28%

Nitra Rekonštrukcia ZŠ - Topoľová 906 315,59 860 999,81 26 864,49 2,96%

Nitra Rekonštrukcia detskej nemocnice na domov dôchodcov – časť ZOS 519 916,26 493 920,45 14 000,00 2,69%

Oravské Veselé Prístavba a rekonštrukcia základnej školy a materskej školy Oravské Veselé 538 191,73 511 282,14 16 059,62 2,98%

Piešťany Regenerácia sídla, centrálna mestská zóna, ul. Teplická, Piešťany 1 628 222,74 1 546 811,60 30 054,64 1,85%

Piešťany Piešťany - ZŠ, Holubyho ul. rekonštrukcia 1 000 161,38 950 153,31 16 298,24 1,63%

Piešťany ZŠ Brezová ul. Piešťany energetické úpravy 1 586 393,83 1 507 074,14 24 114,16 1,52%

Piešťany Mestská knižnica - stavebné úpravy, kotolňa a výťah 430 693,09 409 158,44 8 812,48 2,05%

Rožňava Rekonštrukcia Základnej školy na ulici Pionierov v Rožňave 1 431 822,12 1 360 231,01 26 891,52 1,88%

Rožňava Rekonštrukcia Námestia baníkov a Šafárikovej ulice v Rožňave 960 511,27 912 485,71 31 890,81 3,32%

Senica Senica s novým námestím 1 200 766,43 1 140 728,11 29 623,86 2,47%

Senica Rekonštrukcia a modernizácia  Základná umelecká škola Senica 1 246 642,59 1 184 310,46 23 568,50 1,89%

Sereď Zateplenie Základnej školy J. A. Komenského Sereď 974 496,20 925 771,39 18 688,00 1,92%

Sereď Rekonštrukcia a modernizácia ZŠ Fándlyho, Sereď 864 595,64 821 365,86 23 675,05 2,74%

Snina Revitalizácia Námestia Centrum Snina 1 334 497,56 1 267 772,68 32 518,44 2,44%

Snina Skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho procesu a zdravia detí na ZŠ P.O.Hviezdoslava v Snine717 958,98 682 061,03 15 686,32 2,18%

Soľ Obnova a rekonštrukcia Základnej školy Soľ 1 079 000,42 1 025 050,40 20 133,93 1,87%

Soľ Obnova a prístavba Materskej školy Soľ – prístavba učebňového pavilónu B 285 243,63 270 981,45 8 166,97 2,86%

Stakčín Rekonštrukcia centra obce Stakčín 754 295,13 716 580,37 14 180,00 1,88%

Stakčín Rekonštrukcia ZŠ a MŠ Stakčín 904 402,08 859 181,98 16 924,78 1,87%

Strážske Stavebné úpravy, modernizácia ZŠ Strážske 1 305 063,41 1 239 810,24 25 201,45 1,93%

Stropkov Rekonštrukcia Základnej školy Mlynská, Stropkov 935 844,71 889 052,47 24 799,24 2,65%

Stropkov Rekonštrukcia Základnej školy Hrnčiarska, Stropkov 507 350,18 481 982,67 11 986,03 2,36%

Stropkov Centrum - námestie Stropkov I. a II. Etapa 1 218 881,62 1 157 937,54 24 771,04 2,03%

Svidník Svidník, ZŠ Komenského, obnova a rekonštrukcia 1 610 235,20 1 529 723,44 26 134,58 1,62%

Svidník Svidník, ZŠ 8. mája, obnova a rekonštrukcia 960 571,98 912 543,38 19 198,47 2,00%

Svidník Svidník - rekonštrukcia a obnova centra mesta 1 013 693,05 963 008,40 24 846,01 2,45%

Svit Revitalizácia verejných priestranstiev v centrálnej zóne mesta Svit 983 774,81 934 586,07 24 439,03 2,48%

Svit Základná škola ul. Komenského, Svit, Rekonštrukcia 766 011,83 727 711,24 34 510,00 4,51%

Svit Základná škola Mierova, Svit, Rekonštrukcia 1 002 558,70 952 430,77 35 105,00 3,50%

Štrba Rekonštrukcia a modernizácia základnej školy Štrba 551 077,83 523 523,94 18 747,63 3,40%

Topoľčany Základná škola na ulici Škultétyho v Topoľčanoch - stavebné úpravy (rekonštrukcia), prístavba1 370 644,93 1 302 112,68 21 289,10 1,55%

Topoľčany Zateplenie a modernizácia ZŠ ul. Tribečská 1 569 898,13 1 491 403,22 27 445,12 1,75%

Topoľčany Zateplenie a modernizácia MŠ ul. J. Kráľa, Topoľčany 388 891,98 369 447,38 11 317,47 2,91%

Veľká Ida Rekonštrukcia základnej školy 933 590,39 886 910,87 18 375,12 1,97%

Veľké Zálužie Regenerácia centra Obce Veľké Zálužie 655 428,38 622 656,96 15 351,00 2,34%

Vranov nad Topľou Obnova a rekonštrukcia ZŠ Kukučínova Vranov n.T. - Čemerné 1 090 446,30 1 035 923,99 20 600,09 1,89%

Vranov nad Topľou Rekonštrukcia a modernizácia Zariadenia pre seniorov 1 155 176,47 1 097 417,65 28 331,52 2,45%

Zvolen Zlepšujeme život Zvolenčanom 879 229,46 835 267,98 27 600,00 3,14%

Zvolen Komplexné zlepšenie vyučovacích podmienok na ZŠ J. Alexyho 1941/1, Zvolen1 549 426,75 1 471 955,41 27 255,76 1,76%

Zvolen Komplexné zlepšenie vyučovacích podmienok na ZŠ M. Rázusa 1672/3, Zvolen1 430 469,73 1 358 946,24 27 429,50 1,92%

Zvolen Rekonštrukcia MŠ Centrum 2496/29, Zvolen 365 809,98 347 519,48 9 310,49 2,55%

spolu 66 115 964,62 62 810 166,36 1 440 141,32 2,18%  
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Obec/mesto Projekt

Zazmluvnené 

celkové oprávnené 

výdavky (eur)

Zazmluvnený 

nenávratný 

finančný príspevok 

(eur)

projektový 

manažment   (eur 

s DPH)

% zo 

zazmluvnených 

celkových 

oprávnených 

výdavkov

Brodské Rekonštrukcia centra obce 631 811,95 600 221,35 14 045,57 2,22%

Brodské Rekonštrukcia základnej školy 728 063,00 691 659,85 13 728,71 1,89%

Brusno Revitalizácia centrálnej zóny v obci Brusno 715 100,42 679 345,39 13 460,00 1,88%

Brusno Rekonštrukcia Základnej školy a Materskej školy 756 189,79 718 380,30 15 255,19 2,02%

Budimír Regenerácia centra obce Budimír 387 867,98 368 474,58 9 007,11 2,32%

Budimír Rekonštrukcia základnej a materskej školy 712 154,24 676 546,53 14 284,59 2,01%

Dolný Pial Regenerácia centrálnej časti obce 468 884,46 445 440,24 11 508,49 2,45%

Dolný Pial Rekonštrukcia Základnej školy v obci Dolný Pial 395 277,95 375 514,05 18 617,55 4,71%

Hliník nad Hronom Revitalizácia verejných priestranstiev v centrálnej časti obce Hliník nad Hronom824 370,61 783 152,07 18 543,77 2,25%

Hliník nad Hronom Rekonštrukcia, rozšírenie a modernizácia Základnej školy Hliník nad Hronom1 040 888,16 988 843,75 22 913,93 2,20%

Hliník nad Hronom Materská škola Hliník nad Hronom -renovácia 202 926,42 192 780,10 7 924,21 3,90%

Hlinné Rekonštrukcia Základnej školy Hlinné 336 612,33 319 781,71 9 260,58 2,75%

Hlinné Obnova Materskej školy Hlinné - zníženie energetickej náročnosti 202 238,47 192 126,55 4 704,07 2,33%

Hybe Rekonštrukcia základnej školy, Hybe 549 766,45 522 278,13 14 171,27 2,58%

Chtelnica Zmena dokončenej stavby Základnej školy č. 3 opravou strechy, zateplením fasády a výmenou okien, Chtelnica900 898,74 855 853,80 32 777,36 3,64%

Klenová Stavebné úpravy objektu Základnej školy v obci Klenová 362 881,97 344 737,87 9 009,29 2,48%

Kysucké Nové Mesto Regenerácia centrálnej zóny mesta Kysucké Nové Mesto 804 781,73 764 542,64 30 724,61 3,82%

Kysucké Nové Mesto Stavebné úpravy a nadstavba budovy ZUŠ Kysucké Nové Mesto 1 880 885,17 1 786 840,91 26 775,61 1,42%

Levoča Materská škola Levoča, Železničný riadok 3 -rekonštrukcia, rozšírenie a modernizácia infraštruktúry vzdelávania324 857,01 308 614,16 8 404,60 2,59%

Levoča Prestavba Námestia Majstra Pavla v Levoči - I. etapa 804 823,10 764 581,95 24 846,01 3,09%

Levoča Základná škola Levoča, ul. Francisciho 11 - rekonštrukcia, rozširovanie a modernizácia infraštruktúry vzdelávania1 345 351,74 1 278 084,15 25 323,20 1,88%

Levoča Základná škola Levoča, ul. Gašpara Haina 37 - rekonštrukcia, rozširovanie a modernizácia infraštruktúry vzdelávania1 575 652,02 1 496 869,42 30 368,94 1,93%

Liptovské Sliače Rekonštrukcia, rozširovanie a obnova Základnej školy Jozefa Hanulu Liptovské Sliače793 479,95 753 805,95 15 556,81 1,96%

Liptovský Hrádok Stavebné úpravy Základnej školy na ulici J. D. Matejovie v Liptovskom Hrádku1 041 342,46 989 275,34 21 967,05 2,11%

Lučenec Rekonštrukcia základnej školy Haličská 8, Lučenec 1 033 761,53 982 073,45 19 805,17 1,92%

Lučenec Rekonštrukcia základnej školy Vajanského 47, Lučenec 1 434 492,90 1 362 768,26 27 851,95 1,94%

Lučenec Stavebné úpravy športových plôch, rekonštrukcia strechy, oprava fasády a výmena okien - základná škola s materskou školou nám. Kubínyiho 42/6 v Lučenci619 587,35 588 607,98 14 506,39 2,34%
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Nitra Rekonštrukcia ZŠ Fatranská 1 830 709,42 1 739 173,95 26 723,83 1,46%

Nitra Rekonštrukcia ZŠ Benkova, Nitra 2 802 104,81 2 661 999,57 35 880,00 1,28%

Nitra Rekonštrukcia ZŠ - Topoľová 906 315,59 860 999,81 26 864,49 2,96%

Nitra Rekonštrukcia detskej nemocnice na domov dôchodcov – časť ZOS 519 916,26 493 920,45 14 000,00 2,69%

Oravské Veselé Prístavba a rekonštrukcia základnej školy a materskej školy Oravské Veselé 538 191,73 511 282,14 16 059,62 2,98%

Piešťany Regenerácia sídla, centrálna mestská zóna, ul. Teplická, Piešťany 1 628 222,74 1 546 811,60 30 054,64 1,85%

Piešťany Piešťany - ZŠ, Holubyho ul. rekonštrukcia 1 000 161,38 950 153,31 16 298,24 1,63%

Piešťany ZŠ Brezová ul. Piešťany energetické úpravy 1 586 393,83 1 507 074,14 24 114,16 1,52%

Piešťany Mestská knižnica - stavebné úpravy, kotolňa a výťah 430 693,09 409 158,44 8 812,48 2,05%

Rožňava Rekonštrukcia Základnej školy na ulici Pionierov v Rožňave 1 431 822,12 1 360 231,01 26 891,52 1,88%

Rožňava Rekonštrukcia Námestia baníkov a Šafárikovej ulice v Rožňave 960 511,27 912 485,71 31 890,81 3,32%

Senica Senica s novým námestím 1 200 766,43 1 140 728,11 29 623,86 2,47%

Senica Rekonštrukcia a modernizácia  Základná umelecká škola Senica 1 246 642,59 1 184 310,46 23 568,50 1,89%

Sereď Zateplenie Základnej školy J. A. Komenského Sereď 974 496,20 925 771,39 18 688,00 1,92%

Sereď Rekonštrukcia a modernizácia ZŠ Fándlyho, Sereď 864 595,64 821 365,86 23 675,05 2,74%

Snina Revitalizácia Námestia Centrum Snina 1 334 497,56 1 267 772,68 32 518,44 2,44%

Snina Skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho procesu a zdravia detí na ZŠ P.O.Hviezdoslava v Snine717 958,98 682 061,03 15 686,32 2,18%

Soľ Obnova a rekonštrukcia Základnej školy Soľ 1 079 000,42 1 025 050,40 20 133,93 1,87%

Soľ Obnova a prístavba Materskej školy Soľ – prístavba učebňového pavilónu B 285 243,63 270 981,45 8 166,97 2,86%

Stakčín Rekonštrukcia centra obce Stakčín 754 295,13 716 580,37 14 180,00 1,88%

Stakčín Rekonštrukcia ZŠ a MŠ Stakčín 904 402,08 859 181,98 16 924,78 1,87%

Strážske Stavebné úpravy, modernizácia ZŠ Strážske 1 305 063,41 1 239 810,24 25 201,45 1,93%
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Stropkov Rekonštrukcia Základnej školy Mlynská, Stropkov 935 844,71 889 052,47 24 799,24 2,65%

Stropkov Rekonštrukcia Základnej školy Hrnčiarska, Stropkov 507 350,18 481 982,67 11 986,03 2,36%

Stropkov Centrum - námestie Stropkov I. a II. Etapa 1 218 881,62 1 157 937,54 24 771,04 2,03%

Svidník Svidník, ZŠ Komenského, obnova a rekonštrukcia 1 610 235,20 1 529 723,44 26 134,58 1,62%

Svidník Svidník, ZŠ 8. mája, obnova a rekonštrukcia 960 571,98 912 543,38 19 198,47 2,00%

Svidník Svidník - rekonštrukcia a obnova centra mesta 1 013 693,05 963 008,40 24 846,01 2,45%

Svit Revitalizácia verejných priestranstiev v centrálnej zóne mesta Svit 983 774,81 934 586,07 24 439,03 2,48%

Svit Základná škola ul. Komenského, Svit, Rekonštrukcia 766 011,83 727 711,24 34 510,00 4,51%

Svit Základná škola Mierova, Svit, Rekonštrukcia 1 002 558,70 952 430,77 35 105,00 3,50%

Štrba Rekonštrukcia a modernizácia základnej školy Štrba 551 077,83 523 523,94 18 747,63 3,40%

Topoľčany Základná škola na ulici Škultétyho v Topoľčanoch - stavebné úpravy (rekonštrukcia), prístavba1 370 644,93 1 302 112,68 21 289,10 1,55%

Topoľčany Zateplenie a modernizácia ZŠ ul. Tribečská 1 569 898,13 1 491 403,22 27 445,12 1,75%

Topoľčany Zateplenie a modernizácia MŠ ul. J. Kráľa, Topoľčany 388 891,98 369 447,38 11 317,47 2,91%

Veľká Ida Rekonštrukcia základnej školy 933 590,39 886 910,87 18 375,12 1,97%

Veľké Zálužie Regenerácia centra Obce Veľké Zálužie 655 428,38 622 656,96 15 351,00 2,34%

Vranov nad Topľou Obnova a rekonštrukcia ZŠ Kukučínova Vranov n.T. - Čemerné 1 090 446,30 1 035 923,99 20 600,09 1,89%

Vranov nad Topľou Rekonštrukcia a modernizácia Zariadenia pre seniorov 1 155 176,47 1 097 417,65 28 331,52 2,45%

Zvolen Zlepšujeme život Zvolenčanom 879 229,46 835 267,98 27 600,00 3,14%

Zvolen Komplexné zlepšenie vyučovacích podmienok na ZŠ J. Alexyho 1941/1, Zvolen1 549 426,75 1 471 955,41 27 255,76 1,76%

Zvolen Komplexné zlepšenie vyučovacích podmienok na ZŠ M. Rázusa 1672/3, Zvolen1 430 469,73 1 358 946,24 27 429,50 1,92%

Zvolen Rekonštrukcia MŠ Centrum 2496/29, Zvolen 365 809,98 347 519,48 9 310,49 2,55%

spolu 66 115 964,62 62 810 166,36 1 440 141,32 2,18%
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8. ENICCO a.s. a PLUSCA s.r.o. 
 

V súvislosti so sedemdesiatimi skúmanými verejnými obstarávaniami a firmami, ktoré sa 

na nich zúčastňovali, je zaujímavá ešte jedna skutočnosť. Firmy ENICCO a.s. a PLUSCA s.r.o. 

sú vzájomne prepojené.32 Ako potvrdzuje výpis z obchodného registra, firma ENICCO a.s. je 

v skutočnosti jedným z majiteľov (spoločníkov) firmy PLUSCA s.r.o.33 Ani v jednom 

zo sedemdesiatich verejných obstarávaní sa tieto dve firmy nezúčastnili spoločne. Celkovo 

však tieto dve firmy participovali až na 53 verejných obstarávaniach zo 70. 

 

ENICCO, a. s.  

 

 

Zdroj: Foaf.sk 

                                                           
32

 http://foaf.sk/firmy/103150 
33

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=23558&SID=2&P=1 

http://foaf.sk/firmy/159412#vizualizacia


36 Externý projektový manažment ako forma tunelovania fondov Európskej únie 

 

PLUSCA, s. r. o. 

 

 

 

Zdroj: Foaf.sk 

http://foaf.sk/firmy/103150#vizualizacia
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9. TENDER PROFIT s.r.o., Ing. Ján Halgaš, Ing. Karol Holásek 

 

V súvislosti s firmou TENDER PROFIT s.r.o. je potrebné poukázať na niekoľko zaujímavých 

okolností. Živnostenský list na predmet podnikania „verejné obstarávanie“ bol firme vydaný 

Obvodným úradom v Bratislave, odborom živnostenského podnikania dňa 6. 6. 2008. 

Zodpovedným zástupcom je Ing. Soňa Simanová, bytom Vavilovova 8, Bratislava – Petržalka, 

ktorá má preukaz odbornej spôsobilosti pre verejné obstarávanie vydané dňa 14. 7. 2006. 

Pri viacerých verejných obstarávaniach však podľa zápisníc firmu TENDER PROFIT s.r.o. 

zastupovali Ing. Dušan Mihok, Ing. Ján Halgaš34 alebo Ing. Karol Holásek.35 

Je na mieste pripomenúť jeden prípad, ktorý bol spomenutý v kapitole o meste Rožňava. 

V októbri 2009 prebehlo verejné obstarávanie – zákazka s nízkou hodnotou na predmet 

zákazky: Rekonštrukcia Námestia baníkov a Šafárikovej ulice v Rožňave – zabezpečenie 

procesu verejného obstarávania. Verejné obstarávanie bolo vykonané formou prieskumu 

trhu (písomná výzva). Výzva zaslaná bola zaslaná trom subjektom: 

1. Ing. Ján Halgaš - inžinierska kancelária, Budovateľská 38/A , Vranov nad Topľou 

2. Tender Profit, s.r.o., Pribinova 25, Bratislava 

3. Ing. Karol Holásek, Šuňavcova 5, Bratislava - Nové Mesto 

Ponuku predložili všetky tri oslovené podnikateľské subjekty, najnižšiu ponuku predložila 

firma TENDER PROFIT, s.r.o., ktorá zákazu aj získala. 

Ing. Ján Halgaš - INŽINIERSKA KANCELÁRIA pritom už v júni 2009 zastupoval firmu TENDER 

PROFIT, s.r.o. ako osoba spôsobilá na verejné obstarávanie v inom projekte realizovanom 

v meste Rožňava (Rekonštrukcia Základnej školy na ulici Pionierov v Rožňave). 

A v procese verejného obstarávania stavebných prác v rámci projektu „Rekonštrukcia 

Námestia baníkov a Šafárikovej ulice v Rožňave“ , sa v rokoch 2010 až 2011 Ing. Ján Halgaš 

opäť objavil ako splnomocnený zástupca firmu TENDER PROFIT, s.r.o. 

Podobný prípad sme identifikovali aj v prípade obce Oravské Veselé. V rámci prieskumu trhu 

boli v marci 2009 oslovené tri subjekty na predloženie cenových ponúk na zabezpečenie 

procesu verejného obstarávania v rámci projektu „Prístavba a rekonštrukcia základnej školy 

a materskej školy Oravské Veselé“. Cenové ponuky predložili: 

1. Tender Profit, s.r.o., Pribinova 25, Bratislava (2890,74 EUR) 

2. Ing. Karol Holásek, Šuňavcova 5, Bratislava (2965,00 EUR) 

1. Ing. Ján Halgaš - inžinierska kancelária, Budovateľská 38/A , Vranov nad Topľou (2900,00 

EUR) 
                                                           
34

 http://www.zrsr.sk/zr_ico.aspx, IČO 40055469 
35

 http://www.zrsr.sk/zr_ico.aspx, IČO 36907944 

http://www.zrsr.sk/zr_ico.aspx
http://www.zrsr.sk/zr_ico.aspx
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Následne sa v júni 2009 ako člen komisie na vyhodnotenie ponúk na stavebné práce v rámci 

tohto projektu objavuje Ing Karol Holásek. 

V rámci skúmaných sedemdesiatich projektov sme identifikovali 4 prípady, keď tieto osoby 

vykonávali verejné obstarávanie externého manažmentu ako živnostníci, resp. SZČO - osoby 

spôsobilé na verejné obstarávanie - a to Ing. Ján Halgaš (3x) a Ing. Karol Holásek (1x). 

V ďalších siedmich prípadoch tie isté osoby vystupovali vo verejných obstarávaniach 

externého manažmentu ako splnomocnení zástupcovia firmy TENDER PROFIT, s.r.o., a to Ing. 

Ján Halgaš 4x a Ing. Karol Holásek 3x. 

A nakoniec, v desiatich prípadoch zo skúmaných 70 projektov vystupovali tieto osoby ako 

splnomocnení zástupcovia firmy TENDER PROFIT, s.r.o. pri verejnom obstarávaní stavebných 

prác, a to Ing. Karol Holásek 8x a Ing. Ján Halgaš 2x. 

Tieto skutočnosti vyvolávajú podozrenie, že predkladanie cenových ponúk zo strany firmy 

TENDER PROFIT s.r.o. a podnikateľských subjektov Ing. Ján Halgaš - INŽINIERSKA 

KANCELÁRIA a Ing. Karol Holásek minimálne v dvoch prípadoch prieskumu trhu bolo 

koordinované. 
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10. Konflikt záujmov TENDER PROFIT, s.r.o. a Star EU, a.s. 

 

Pri zisťovaní informácií o firmách Star EU, a.s. a TENDER PROFIT, s.r.o. sme zistili zaujímavú 

skutočnosť. Obe firmy sú personálne prepojené.36 

Jediným vlastníkom (spoločníkom) firmy TENDER PROFIT, s.r.o. je od 30.07.2009 

Mgr. Michal Reichelt (6. Lacets Saint Leon, Monako MC-98000, Monako).37 Súčasne je 

od 02.08.2007 jediným konateľom firmy. 

Ten istý Mgr. Michal Reichelt (6. Lacets Saint Leon, Monako MC-98000, Monacké 

kniežatstvo) je od 26.02.2013- predsedom predstavenstva firmy Star EU, a.s.38 

Členom dozornej rady Star EU, a.s. je od 17.04.2009 Ing. Jan Reichelt (Petrská 24, Praha 

110 00, Česko).39 

Ten istý Ing. Jan Reichelt (Petrská 24, Praha 1 110 00, Česko)40 bol od 22.03.1993 

do 29.07.2009 spolumajiteľom (spoločníkom) a od 22.03.1993 do 02.08.2007 konateľom 

firmy TENDER PROFIT, s.r.o.41 

 

Je zrejmé, že pri verejných obstarávaniach na projektový manažment, do ktorých bola 

s výzvou na predloženie cenových ponúk oslovovaná aj firma Star EU, a.s., bola firma 

TENDER PROFIT, s.r.o. v konflikte záujmov. Tento fakt je zároveň ďalšou indíciou, že 

predkladanie ponúk vo vyššie uvedených verejných obstarávaniach na externý projektový 

manažment bolo koordinované tak, aby sa víťazom VO stala firma Star EU, a.s. 

                                                           
36

 http://www.orsr.sk/hladaj_osoba.asp?PR=Reichelt&MENO=&SID=0&T=f0 
37

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=6910&SID=2&P=1 
38

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=86424&SID=2&P=1 
39

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=86424&SID=2&P=1 
40

 http://foaf.sk/ludia/573188 
41

 http://www.orsr.sk/vypis.asp?ID=6910&SID=2&P=1 
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TENDER PROFIT, s. r. o. a Star EU, a. s. 

 

 

Zdroj: Foaf.sk 

http://foaf.sk/firmy/71875#vizualizacia
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11. Politické pozadie firmy Star EU, a.s. 

 

V marci 2008 publikoval Denník SME dva články,42 43 podľa ktorých vtedajší (a súčasný) 

premiér Robert Fico mal na východnom Slovensku neverejné stretnutie so starostami a 

primátormi za Smer-SD v Košickom a Prešovskom kraji o tom, ako čo najlepšie využívať 

eurofondy. Na rokovaní sa zúčastnili aj zástupcovia „agentúry Star EU“. Vtedajší generálny 

sekretár Smeru Ján Richter (v súčasnosti minister práce, sociálnych vecí a rodiny) 

zúčastneným starostom a primátorom práve túto firmu odporučil pri príprave projektov. 

„Dozvedeli sme sa, že agentúra Star EU je pripravená metodicky nám pomáhať v oblasti 

projektov, technickej dokumentácie a s prípravou ďalších podkladov,“ povedal v roku 2008 

pre SME starosta obce Vápeník (okres Svidník) Mikuláš Krajkovič. 

To, že predstavitelia strany Smer-SD odporúčali starostom a primátorom zvoleným za stranu 

Smer-SD využiť služby firmy Star EU potvrdila aj vtedajšia hovorkyňa strany Katarína 

Kližanová Rýsová.44 

Spoločnosť je slovenskou dcérou firmy Star, a.s.45, ktorá pôsobí v Čechách ako poradenská 

agentúra v oblasti eurofondov. V orgánoch oboch spoločností je podľa výpisu z obchodných 

registrov Martin Baier46. Denník SME poukázal na to, že české médiá považujú Baiera za „sivú 

eminenciu politickej scény“ a lobistu s prepojením na bývalú vládu Jiřího Paroubka (ČSSD), 

ale aj na KDU-ČSL.47 

 

V súvislosti so zisteniami autora tejto štúdie treba skonštatovať, že v čase, keď Mesto 

Rožňava získalo NFP na rekonštrukciu námestia, pričom žiadosť o NFP vypracovala práve 

spomínaná firma Star EU, a.s., ktorá následne vyhrala aj VO na externý projektový 

manažment, bol primátorom mesta MUDr. Vladislav Laciak, zvolený v roku 2006 za Smer-SD. 

Smer-SD mal v tom čase 5 poslancov v Mestskom zastupiteľstve (MZ) a spolu s piatimi 

poslancami za Stranu maďarskej koalície (SMK) väčšinu v MZ. 

                                                           
42

 Smer odporúča súkromnú firmu, Denník SME, 3. 3. 2008, 

http://www.sme.sk/c/3757903/smer-odporuca-sukromnu-firmu.html 
43

 Smer robí reklamu firme, Denník SME, 6. 3. 2008, 

http://www.sme.sk/c/3763843/smer-robi-reklamu-firme.html 
44

 http://www.strana-smer.sk/555/smer-sd-otvoreny-list-sefredaktorovi-dennika-sme 
45

 https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-vypis?subjektId=isor%3a317089&typ=full&klic=4a39l3 
46

 http://foaf.sk/ludia/573186 
47

 http://zpravy.ihned.cz/cesko/c1-46420510-ambrozek-v-ministerskem-kresle-skutecnym-sefem-uradu-byl-

lobbista-baier 
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Firma Star EU, a.s. však nevyhrala verejné obstarávania iba v obciach a mestách, v ktorých 

vo volebnom období 2006-2010 boli starostovia a primátori za stranu Smer-SD. Starostovia a 

primátori v týchto mestách boli zvolení za nasledovné strany alebo koalície (prvá strana 

uvedená v koalícii zvyčajne nominovala kandidáta na starostu alebo primátora): 

Bardejov  Smer-SD, ĽS-HZDS, SF, HZD, ANO, KSS 

Brodské  NEKA 

Brusno   NEKA 

Budimír  ANO 

Čaklov   ĽS-HZDS 

Dolný Pial  Smer-SD 

Hliník nad Hronom NEKA 

Hlinné   Smer-SD, ĽS-HZDS, KDH, SNS 

Hybe   Smer-SD 

Chtelnica  KDH 

Klenová  Smer-SD 

Kysucké Nové Mesto NEKA 

Levoča   Smer-SD, SNS, ĽS-HZDS, SF, NÁDEJ 

Liptovské Sliače KDH, SNS, SDKÚ-DS 

Liptovský Hrádok NEKA 

Lučenec  SNS, SDKÚ-DS, KDH 

Nitra   Smer-SD, KDH, SNS, SF, HZD 

Oravské Veselé Smer-SD 

Piešťany  NEKA 

Rožňava  Smer-SD 

Senica   NEKA 

Sereď   HZD 

Snina   NEKA 

Soľ   SDKÚ-DS 

Stakčín   Smer-SD 

Strážske  SNS,KDH 
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Stropkov  Smer-SD, KDH 

Svidník   Smer-SD, ĽS-HZDS, KSS, HZD 

Svit   Smer-SD, ĽS-HZDS, HZD 

Štrba   NEKA 

Topoľčany  Smer-SD, ĽS-HZDS, SNS 

Veľká Ida  SMK-MKP, Smer-SD 

Veľké Zálužie  NEKA 

Vranov nad Topľou NEKA 

Zvolen   Smer-SD, SNS, ĽS-HZDS, KSS, SF, SZ 

 

Z 35 miest a obcí z ktorých sme dostali (aspoň čiastočné) odpovede na naše žiadosti 

o informácie a v ktorých verejné obstarávania vyhrala firma Star EU, a.s., v 15 prípadoch bol 

v inkriminovanom období starostom alebo primátorom člen strany Smer-SD. V ďalších 3 

prípadoch bol starostom alebo primátorom člen strany, ktorá bola v tom čase členom 

vládnej koalície (Smer-SD, SNS, ĽS-HZDS). V 11 prípadoch bol starostom alebo primátorom 

nezávislý kandidát. Iba v 5 prípadoch bol starostom alebo primátorom člen opozičnej strany. 

V jednom prípade bol primátorom člen neparlamentnej strany, ktorá mala bližšie k vládnej 

koalícii ako k opozícii. 

 

V júli 2009 televízia Markíza zverejnila informáciu, že firma Star EU získala lukratívnu zákazku 

od Ministerstva dopravy.48 V októbri 2009 publikoval Denník SME článok49 v ktorom uviedol, 

že Ministerstvo dopravy v januári 2009 podpísalo rámcovú zmluvu50 so spoločnosťou 

Star EU, ktorá mu bude poskytovať počas troch rokov poradenstvo pri spracovaní, 

implementácii a následnom audite žiadosti pri realizácii Operačného programu Doprava 

pre obdobie 2007 až 2013. Za tieto služby má spoločnosť dostať celkovo 2,49 mil. eur 

bez dane51. Uspela na základe verejnej súťaže52 s dvoma prijatými ponukami, keď 

rozhodovala najnižšia cena. 

                                                           
48

 Ďalší škandalózny tender - tentokrát v réžii Smeru-SD!, TV Markíza, 7.7.2009, 

http://tvnoviny.sk/spravy/ekonomika/dalsi-skandalozny-tender-tentokrat-v-rezii-smeru-sd.html 
49

 Rezort dopravy podpísal s firmou Star EU ďalšie zmluvy, Denník SME, 7. 10. 2009, 

http://ekonomika.sme.sk/c/5051938/rezort-dopravy-podpisal-s-firmou-star-eu-dalsie-zmluvy.html 
50

 http://tender.sme.sk/sk/facts?cut=supplier:18|procurer:13110,890 
51

 

http://crz.gov.sk/index.php?ID=114394&art_zs2=&art_predmet=&art_ico=36703575&art_suma_spolu_od=&a

rt_suma_spolu_do=&art_datum_zverejnene_od=&art_datum_zverejnene_do=&art_rezort=0&art_zs1=&nazov

=&art_ico1=&odoslat=Vyh%C4%BEada%C5%A5 
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V novembri 2009 publikoval Denník SME článok53, v ktorom sa opäť spomína firma Star EU a 

to v súvislosti s podozrivým verejným obstarávaním, prostredníctvom ktorého sa táto firma 

v marci 2009 dostala k zákazke od Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR za 60 000 

EUR. Podľa zverejnenej zmluvy54 však išlo o sumu vyše 70 000 EUR. V apríli 2009 pritom 

firma Star EU získala na MVSVaR SR ďalšiu zákazku za vyše 35 000 EUR55. Denník SME 

zároveň uviedol, že podľa týždenníka Žurnál firma Star EU radila za 70-tisíc eur Sociálnej 

poisťovni. Vo všetkých prípadoch išlo o vágne formulované poradenské činnosti. 

 

Firma TENDER PROFIT, s.r.o. sa objavuje na scéne tiež v zaujímavej súvislosti. V septembri 

2009 získala zákazku od Centra vzdelávania Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

v sume 34 808 EUR. Mandátnu zmluvu56 uzavretú na základe § 566 a nasl. Zákona 

č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka v znení neskorších predpisov podpísal riaditeľ Centra 

vzdelávania Ivan Bernátek. Ivan Bernátek pôsobil v rokoch 2007-2008 ako generálny riaditeľ 

Sociálnej poisťovne57. Po tom, čo ho tá istá vláda, ktorá ho do funkcie menovala, z funkcie 

odvolala, ho zviditeľnil najmä médiami zachytený a zverejnený rozhovor58 medzi premiérom 

Robertom Ficom a ministerkou práce sociálnych vecí a rodiny Vierou Tomanovou (obaja 

Smer-SD). Ide teda o človek zreteľne prepojeného na najvyšších predstaviteľov strany Smer-

SD. Navyše, Ivan Bernátek bol osobne namočený do kauzy zneužívania fondov Európskej 

únie vo svoj prospech.59 
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 Záver 

 

Dôkazy, ktoré by potvrdzovali korupciu a klientelizmus pri získavaní nenávratných finančných 

prostriedkov (NFP) z fondov EÚ a pri implementácii projektov financovaných s použitím NFP, 

sa získavajú ťažko. Väčšinou ide iba o indície a náznaky. Napríklad keď sa niekto 

zo zainteresovaných preriekne. Alebo povie niečo, čo je podľa neho úplne samozrejmé, aj 

keď tým v podstate priznáva ovplyvňovanie výberu úspešných projektov, čo je v rozpore 

s pravidlami pre rozhodovanie o udelení NFP. 

Autor štúdie bol svedkom situácie, keď sa riaditeľ Základnej školy zrekonštruovanej vďaka 

NFP z fondov EÚ verejne poďakoval predstaviteľovi istej politickej strany za to, že „pomohol 

vybaviť“ eurofondy. Prideľovanie fondov EÚ má pritom prebiehať podľa jasne stanovených 

pravidiel a akékoľvek ovplyvňovanie procesu výberu úspešných projektov je zakázané. 

Zistené skutočnosti, ktoré predkladá táto správa naznačujú, že v rámci skúmaných projektov 

financovaných z fondov Európskej únie, pri verejnom obstarávaní služieb externého 

projektového manažmentu, mohlo vzhľadom na konflikt záujmov dochádzať 

k obmedzovaniu slobodnej súťaže, obchádzaniu zákona o verejnom obstarávaní, 

koordinovanému predkladaniu ponúk a tým k neprimeranému a neodôvodnenému 

zvyšovaniu cien, čím boli nielen poškodené záujmy Európskej únie ako inštitúcie, ale 

predovšetkým boli poškodení daňovníci - občania EÚ. 

Podobné projekty sa realizujú v mnohých mestách a obciach na Slovensku. Autor štúdie 

použil komparatívnu metódu na vzorke miest a obcí na analyzovanie efektívnosti využívania 

fondov EÚ ako aj poodhalenie pozadia niektorých „poradenských“ firiem, ktoré sa v oblasti 

príprav žiadostí o NFP a manažmentu projektov pohybujú. Je žiaduce, aby sa tieto aktivity 

zmapovali v celom rozsahu vo všetkých oblastiach, v ktorých sa využívajú fondy EÚ 

v Slovenskej republiky a možno aj v iných, predovšetkým nových členských krajinách 

Európskej únie. 

Autor štúdie preto odporúča, aby sa príslušné orgány Slovenskej republiky a Európskej únie 

dôslednejšie venovali kontrole implementácie projektov financovaných z rozpočtu EÚ, 

predovšetkým kontrole verejného obstarávania a to nielen z formálnej stránky, pretože 

všetky vyššie uvedené verejné obstarávania prebehli zrejme po formálnej stránke v súlade 

so zákonom (ale v rozpore s duchom zákona). 

Autor štúdie nemal dosť času na to, aby preskúmal ďalšie možné prepojenia niektorých 

firiem spomínaných v tejto štúdii na predstaviteľov politických strán, ale tiež na vysokých 

štátnych úradníkov, ktorí sa podieľajú na rozhodovacom procese o poskytovaní 

nenávratných finančných prostriedkov z fondov EÚ. Tejto oblasti je tiež potrebné venovať 

zvýšenú pozornosť, keďže v minulosti sa na Slovensku vyskytli prípady, keď sa vysokí štátni 

úradníci dostali do podozrenia, že ovplyvňovali rozhodovacie procesy pri výbere projektov. 
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Žiadna kauza však nebola poriadne vyšetrená a podozrivé osoby zväčša iba odišli 

zo svojich postov po dohode s vedením inštitúcií v ktorých pracovali. 

Autor štúdie odporúča orgánom a inštitúciám Európskej únie, aby venovali zvýšenú 

pozornosť prepojeniu niektorých politických strán na Slovensku s niektorými 

podnikateľskými subjektmi. V nedávnej minulosti bolo Slovensko svedkom dvoch veľkých 

káuz zneužívania fondov Európskej únie, známych ako „nástenkový tender“60 a „sociálne 

podniky“61, do ktorých boli zapletení predstavitelia dvoch, v tom čase vládnych politických 

strán. V prípade nástenkového tendra boli dokonca vznesené obvinenia voči dvom bývalým 

ministrom a prípad je na súde62. Autor nepredpokladá, že išlo o posledné pokusy vládnych 

politikov zneužiť fondy Európskej únie vo svoj osobný prospech, alebo v prospech politickej 

strany, ktorú reprezentujú a v prospech jej sponzorov. 

Obsah tejto správy bude predložený Úradu pre verejné obstarávanie SR a Európskemu úradu 

pre boj proti podvodom (OLAF). 
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